
1
#% IEstado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Saquarema 
IBASS - Instituto de Benefícios e Assistência dos Servidores 

Municipais de Saquarema

I £" i & ; 
■1 t

Mè$ k
I■n

\ i t'T.

. L

IBASS, 
wi U»
^> ei‘

PORTARIA N° 39 DE 16 DE MAIO DE 2023
Proewso a*. 
Data
Ruh^ct

A Presidente do IBASS - Instituto de Benefício e Assistência dos Servidores 
Municipais de Saquarema, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 

legais;

Considerando o preenchimento dos pressupostos legais contidos no art. 40 § 7o I da 
CRFB com redação dada pela EC n° 41/2003, que regulamenta o Regime Próprio de 
Previdência social.

RESOLVE

Art. 1o Conceder o benefício de PENSÃO POR MORTE a Mareia Cristina do 
Nascimento Pinheiro, cônjuge, inscrito no CPF sob o n° 694.165.327-20, em 
decorrência do falecimento do ex servidor aposentado Cenil Antunes Pinheiro, 
assistente administrativo, matrícula: 573-8, nível médio bix 4/12 e fixar os proventos 
integrais no valor de R$ 1.495,55 (mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e 
cinquenta e cinco centavos) contido na planilha de cálculo folha n° 17, conforme 
processo administrativo do IBASS n° 091/2023.
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogada as 
disposições em contrário, com efeitos retroativos a data do óbito.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Saquarema, 16 de maio de 2023.

(

Nilmar Epanrirtenpas da Silva 
Presidente do IBASS

Rua Frutuoso de Oliveira, 98 - Centro - Saquarema - RJ - CEP: 28.990-764 
Tel.: (22) 2651-4827 / 2651-4286 -e-mail: ibassprev@vahoo.com.br 

Site: www.ibass.rj.gov.br/

•«



IBASS
ffln slID.O.S Prooawo**

fu. 3Pi
,L„:

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

cargo de merendeira, matrícula: 42536-1, 
Nível: Educação Apoio A - VI, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação, Cul­
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia e fi­
xar os proventos integrais no valor de R$
1.653.54 (mil, seiscentos e cinquenta e 
três reais e cinquenta e quatro centavos), 
sendo utilizado para cálculo: vencimento 
de R$ 1.302,00 (mil, trezentos e dois re­
ais) Lei 1081/2010 e triênio no valor R$
351.54 (trezentos e cinquenta e um reais 
cinquenta e quatro centavos) equivalente 
a 27%, Leis: 1081/10 e 1193/2012, contido 
na planilha de cálculo folha n° 69, confor­
me processo administrativo do IBASS n° 
176/2022.
Art.2° Esta Portaria entra em vigor na data 
da sua publicação, revogada as disposi­
ções em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Saquarema, 16 de maio de 2023 
Nilmar Epaminondas da Silva 
Presidente do IBASS

PORTARIA N° 42 
DE 18 DE MAIO DE 2023 

A Presidente do IBASS - Instituto de 
Benefício e Assistência dos Servidores 
Municipais de Saquarema, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições le­
gais;
Considerando o preenchimento dos 
pressupostos legais contidos no art. 6o da 
EC 41/2003, que regulamenta o Regime 
Próprio de Previdência social.
RESOLVE
Art. 1o Conceder o benefício de aposenta­
doria por Tempo de Contribuição a Ade­
mar Máximo da Paixão, servidor efetivo 
do cargo de fiscal de obras, matrícula: 
5711-1, referência: fiscais de obras e pos­
turas, nível: XI, lotado na Secretaria Mu­
nicipal de Urbanismo e fixar os proventos 
integrais no valor de R$ 6.627,18 (seis mil, 
seiscentos e vinte e sete reais e dezoito 
centavos), sendo utilizado para cálculo: 
vencimento de R$ 1.302,00 (mil, trezen­
tos e dois reais) Lei 1194/12, adicional por 
tempo de serviço no valor de R$ 117,18 
(cento e dezessete reais e dezoito centa­
vos) equivalente a 09%, Leis:1200/2012 
c/c 1194/2012 e produtividade fiscal de 
R$ 5.208,00 (cinco mil, duzentos e oito 
reais), lei 1194/2012 c/c 2330/2022, conti­
do na planilha de cálculo folha n° 62, con­
forme processo administrativo do IBASS 
n° 183/2022.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na 
data da sua publicação, revogada a dis­
posições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Saquarema, 18 de maio de 2023.
Nilmar Epaminondas da Silva 
Presidente do IBASS

! IBASS
___ I

PORTARIA N° 39 
DE 16 DE MAIO DE 2023 

A Presidente do IBASS - Instituto de 
Benefício e Assistência dos Servidores 
Municipais de Saquarema, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições le­
gais;
Considerando o preenchimento dos 
pressupostos legais contidos no art. 40 § 
7° I da CRFB com redação dada pela EC 
n° 41/2003, que regulamenta o Regime 
Próprio de Previdência social.
RESOLVE
Art. 1o Conceder o benefício de PENSÃO 
POR MORTE a Mareia Cristina do Nasci­
mento Pinheiro, cônjuge, inscrito no CPF 
sob o n° 694.165.327-20, em decorrência 
do falecimento do ex servidor aposentado 
Cenil Antunes Pinheiro, assistente admi­
nistrativo, matrícula: 573-8, nível médio 
bix 4/12 e fixar os proventos integrais no 
valor de R$ 1.495,55 (mil, quatrocentos e 
noventa e cinco reais e cinquenta e cinco 
centavos) contido na planilha de cálculo 
folha n° 17, conforme processo adminis­
trativo do IBASS n° 091/2023.
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na 
data da sua publicação, revogada as 
disposições em contrário, com efeitos re­
troativos a data do óbito.
°egistre-se, publique-se e cumpra-se.

quarema, 16 de maio de 2023.
Nilmar Epaminondas da Silva 
Presidente do IBASS

PORTARIA N° 41 
DE 18 DE MAIO DE 2023 

A PRESIDENTE DO IBASS - Instituto de 
Benefício e Assistência dos Servidores 
Municipais de Saquarema, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições le­
gais;
Considerando o preenchimento dos 
pressupostos legais contidos no artigo 40 
§ 1o, III “b” da CRFB, que regulamenta o 
Regime Próprio de Previdência social.
RESOLVE
Art. 1o Conceder o benefício de aposenta­
doria por Idade a João Batista José da 
Rocha, servidor efetivo no cargo de mé­
dico, matrícula: 47996-1, Referência: su­
perior M, Nível: IX, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde e fixar os proventos 
proporcionais no valor de R$ 5.103,81 
(cinco mil, cento e três reais e oitenta e 
um centavo), calculados por média contri- 
butiva, contido na planilha de cálculo folha 
n° 59, conforme processo administrativo 
do IBASS n° 101/2023.
Art.2° Esta Portaria entra em vigor na data 
da sua publicação, revogada as disposi­
ções em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Saquarema, 18 de maio de 2023.
Nilmar Epaminondas da Silva 
Presidente

PORTARIA N° 40 
DE 16 DE MAIO DE 2023 

A Presidente do IBASS - Instituto de 
Benefício e Assistência dos Servidores 
Municipais de Saquarema, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições le­
gais;
Considerando o preenchimento dos 
pressupostos legais contidos no artigo 6o 
da EC 41/2003, que regulamenta o Regi­
me Próprio de Previdência social.
RESOLVE
Art. 1o Conceder o benefício de aposenta­
doria por Tempo de Contribuição a Nilzete 
dos Santos Gomes, servidor efetivo no

-H

» m .k»*/
i V 1TJ

*

WjI

.... T'.... ,__ ^ -p, x iwlvrySwH-

» iip

í

Q


